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Minione święto Ludowe 
stało się potężną manifesiac ą chłopów polskich 

w obronie pokoju na całym ś wiecie 
Miliony podniesionych r<|k poparły Apel Światowej Rady Pokoju

WARSZAWA (PAP], Miliony pacujących chłopów radośnie | manifestacyjnie 
święciło w niedzielę swe tradycyjne Święto Ludowe. Mało i średniorolni 
Chłopi, członkowie spółdzielni produkcyjnych, robotnicy rolni i traktorzyści 
ośrodków maszynowych zjednoczeni w potężnym Froncie Narodowym watki 
o pokój j Plan 6-letni uczestnicząc w wielkich manifestacjach gminnych, z du
mą i radością dokonywali przeglądu swych wspaniałych osiągnięć powojen
nych we wszystkich dziedzinach życia i wyrażali twardą wolę utrzymania po
koju, a jednocześnie najgłębszą nienawiść I pogardę dla podpalaczy świata.

Na wszystkich wiecach chłopskich — 
jak Polska długa i szeroka — w uro
czystej ciszy padały słowa Apelu Świa
towej Rady Poko,u:

„Żądamy zawarcia paktu pokoju mię 
dzy pięciu wielkimi mocarstwami — 
Związkiem Radzieckim, Stanami Zjedno 
czonymi, Chińską Republiką Ludową, 
Wielką Brytanią i Francją.

Gdyby rząd któregokolwiek z wiel
kich mocarstw odmówił spotkana w 
celu zawarcia tego paktu, będz.emy u- 
ważali odmowę za dowód napastni
czych zamierzeń tego rządu”.

Miliony podniesionych w głosowa
niach rąk chłopskich, rąk oraczy i siew
ców, którzy zwycięsko wykonali „Siew 
Pokoiju" — wyraziły gorące poparcie 
wsi polskie; dla Apelu Światowej Ra
dy Pokoju, potępiając równocześnie 
amerykańskich morderców ludności Ko-

Itnponu ące wyniki 
subskrypcji pożyczki w Z R !

MOSKWA (PAP) Subskrypcja 
nowej pożyczki w ZSRR trwa na 
dal z niesłabnącą silą.. Z najdal
szych zakątków Związku Radzie 
ckiego: z zimowisk pracowników 
stacji polarnych, od członków ek
spedycji w pustyni Karn-Kmii. 
od budowniczych Głównego Ka
nału Turkmeńiskiego, od załóg 
statków radzieckich znajdują
cych się na dalekich morzach na
pływają komunikaty, świadczące 
o ogromnym powodzeniu, jakim 
pożyczka cieszy się wśród naj
szerszych mas narodu radziec
kiego.

Pierwsze komunikaty o prowi
zorycznych wynikach subskryp
cji wykazują znaczne przekrocze
nie w roku bieżącym sum zade
klarowanych na poprzednią po
życzkę w tymże okresie roku u- 
biegłego.

Subskrypcja nowej pożyczki 
przekształciła się w imponującą 
manifestację zdecydowanej woli 
narodu radzieckiego, woli poko
jowego budownictwa, niezłomnej 
-woli obrony pokoju.

27. 5.1951
w Bydgoszczy

rei, potępiając dolarowych polityków, 
starających się odrodzić hitlerowski 
Wehrmacht w Niemczech zachodnich, 
zwalniających z więzień faszystowskich 
zbrodniarzy wojennych i prowadzących 
■perfidną grę na konferencji w Paiyżu.

W Łapanowie — mejscowości, gdzie 
w 1932 r. sanacyjna policja krwawo 
stłumiła strajk chłopski — manltesto- 
wało ponad 6 tys. mało i średniorol
nych chłopów z Łapanowa i sąsiedniej 
gminy Trzciana. Przemówienie do zgro 
madzonych wygłosł w Łapanowie wi
ceprezes Rady Naczelnej ZSL — pos. 
Fachów.

Równeż do Mszany Do'nej, gdze w 
obchodzie uczestniczył sekretarz NKW 
ZSL — Sładalk — bardzo licznie zje
chali na Święto Ludowe robotnicy z 
kop. Kleofas na Śląsku, z fabryk i za
kładów pracy woj, krakowskiego. Po 
uroczystym głosowaniu za Apelem 
Światowe Rady Pokoju 3 tys. chłopów 
i robotników udało się do sąsiedniej 
wsi Kasinka, gdzie złożono wieńce na 
grobach 9 chłopów, zamordowanych w 
czase strajku w 1937 r. przez granato
wą poleję.

W woj. warszawskm chłopi manife
stowali w 196 miejscowościach. Bardzo 
uroczysty obchód odbyć się w Jado
wie, gdzie w 1932 r. doszło do starć 
z policją w . cza&ie 6-lygodn owego 
strajku chłopskiego. Na obchód do Ja
dowa przybył min. Dąb-Kocicć.

Pełne poparcie dla uchwał Świato
wej Rady Pokoju i postanowienie po
wszechnego udziału w Narodowym Ple 
b scycie Pokoju wyrazili na 160 ob
chodach chłop; woij. łódzkiego. Impo
nująca uroczystość odbyta się w 
Brzeźnie w pcw. sieradzkim. Około 
3 tys. chłopów z okolicznych ws przy
było tu na wiec furmankami, na rowe
rach .konno i pieszo.

Na uroczystości Święta Ludowego do 
wsi w woj. łódzkim wyjechało 170 e- 
kip łączności masła ze wsią.

Spośród 193 obchodów Święta Lu
dowego w woj. wrocławskim, w któ
rych, jak się szacuje, brało udział kii- 
kaset tysięcy chłopów, szczególnie uro 
czysty przebieg miał obchód w Ka
mieńcu Ząbkowi edkim, w pow. Ząbko- 
wce, dokąd przybyć 
ZSL — poseł Juszkiewioz.
wato tu 8 tys. chłopów z 50 okol icz
nych gromad, tego przodującego pod 
względem rozwoju spółdzielczości pro

dukcyjnej powiatu oraz kilka ekip -ro
botniczych z fabryk j kopalń.

Wspomnieoe walk chłopskich z o- 
kresu strajków oraz bohaterskich walk 
Armii Ludowe,; Batalionów Chłopskich 
w okresie okupacji ożyćy na obcho
dach w licznych miejscowościach woj. 
lubelskiego. Ogółem odbyło się tu 
165 obchodów, które zgromadziły ty- 
sące pracujących chłopów, kobiet wiej 
skich I młodzieży. We wsi Ratoszyn 
koło Choda, gdzie działał ks. Piotr 
Ściegienny, zebrało się ponad 3.000 
uczestników obchodu. Do zebranych 
prizemawteć wiceprezes NKW ZSL — 
Czesław Wycech, przypominając dzia
łalność ksędza-rewolucionisty. Również 
3.000 chłopów zgromadził obchód w 
miejscowości Stoczek, gdzie w 1937 r. 
w czasie strajku chłopskiego chłopi sto 
czyli ciężką walkę z policją sanacyjną. 
Najliczin ejszy z obchodów Święta Lu
dowego na terenie województwa od- 
byr się w Kazimerzu nad Wisłą.

Z obchodów święta Ludowego na 
Kie’ecczyżnie najbardziej uroczysty 
charakter mała manifestacja chłopów 
w Kurozwękach, słynnych ze strajków 
chłopskich w 1939 r. 1 z walk żołnie
rzy AL i BCh. W czasie obchodu se
kretarz NKW ZSL — Ożga-Michalski 
dokonał odsłonięcia kamienia pamiąt
kowego w miejscu walk partyzanckich 
z hitlerowcami. Wraz z 5.000 chłopów 
z gm:n Kurozwąki, Ogędów i Osowa 
man ifestował; liczni robotnicy z Kielc 
1 Ostrowca. Przybyła tu również ba
wiąca w Polsce grupa profesorów uni
wersytetu moskewsk ego z prof. Geor- 
gm Wasleckim na czele.

W woj. rzeszowskim, qdz'e n'e ma 
powiatu, w którym by nie były żywe

(Ciąg dalszy na str. 2)
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sekretarz NKW 
Mańfesto-

Nowy minister 
spr. zagranicznych 

Wę »ier
BUDAPESZT (PAP) Oficjalnie po

dano do wiadomości, że wiceprzewod 
niczący Prezydium Węgierskiej Re
publiki Ludowej Karoly Kiss miano
wany został ministrem spraw zagra
nicznych na miejsce Gyula Kallai.

Naród Finlandii 
za pokojem

HELSINKI (PAP) Do 10 maja 
121.388 mieszkańców Finlandii złoży
ło podpisy pod Apelem Światowej 
Rady Pokoju w sprawie zawarcia 
paktu pokoju między pięcioma wiel
kimi mocarstwami.

5,5 mil. Wę;rów 
poip salo apel

BUDAPESZT (PAP) Węgierski 
mitet Obrońców Pokoju podał
wiadomości, że dotychczas 5.448 tys. 
osób podpisało apel w sprawie zawar 
cia paktu pokoju między pięcioma 
wielkimi mocarstwami.

Komunikat zaznacza, że pod ape
lem złożył podpisy również Episkopat 
katolicki na Węgrzech. Jako pierwsi 
apel podpisali biskup z Eger, dr 
Gyula Czapik i biskup z Osanad dr 
Endre Hamvas.
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Każdy miesiąc, każdy tydzień, każdy dzień niemal wykazuje coraz 
większą przewagę bloku socjalistycznego, oloku pokoju, nad blokiem 
wojny. Podczas gdy po tamtej stronie barykady za podjudzaniem 
sprzedajnej prasy i usilnym poparciem Stanów Zjednoczonych rządy 
państw wbrew opinii własnych narodów sprowadzają broń, gotując 
się do nowej wojny, narody dążące do socjalizmu rozkwitają coraz 
nowymi zdobyczami pokojowymi.

Tak oto wygląda najnowszy czechosłowacki dom handlowy, który 
zaopatruje czechosłowacki świat pracy w produkty pierwszej po

trzeby. ___________________________

„Narody polski i niemiecki rozpoczęty 
budowę nowego życia“

Listy ludności NRD do Prezydenta RPB B euta
WARSZAWA (PAP) Prezydent R. i jaciele Polski Ludowej — piszą człon

P. Bolesław Bierut otrzymuje liczne 
listy od ludności Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej z wyrazami 
serdecznych uczuć dla Pierwszego

kowie Niemieckiego Towarzystwa 
dla Krzewienia Pokojowych i Dobro
sąsiedzkich Stosunków z Polską w 

____  _______________Sachsen — przesyłamy Panu wyrazy 
Obywatela Polski Ludowej. Społe- hołdu i serdecznego uczucia. En- 
czeństwo NRD zapewnia Prezydenta ■ tuzjazm i radość z jaką witano Pana
— ... ■ . 1 •_ •  _____ ... Ksr f 11 tir Rprll —Rzeczypospolitej Polskiej o pogłębia
jącej się przyjaźni do narodu pol
skiego.

„My, zrzeszeni w Towarzystwie 
Przyjaźni Niemiecko-Polskiej ,przy-

w czasie Pańskiego pobytu w Berli
nie ,były również i wyrazem naszych 
uczuć, jakie żywimy dla Pana.

Związek Radziecki jest dla nas 
wzorem i przewodnikiem w walce o 
pokój, o lepsze jutro.

Niech żyje wspólna walka o utrzy 
manie światowego pokoju".

Mieszkańcy Quedlinburga piszą m. 
in.: „Wspólne interesy narodów pol
skiego i niemieckiego w walce o po
kój i lepsze życie, wyzwolenie obu 
narodów spod jarzma faszyzmu przez 
zwycięską armię radziecką, granica

‘ ’ **_ ’ -są to
spójnie, które wzmacniają serdeczne 
stosunki polsko-niemieckie.

W imieniu mieszkańców naszego 
okręgu przesyłamy Panu, Panie Pre
zydencie, braterskie pozdrowienia. 
Ludność miast i wsi serdecznie Panu 
dziękuje za wizytę w NRD.

Niech żyje przyjaźń niemiecko- 
polska. Niech żyje obóz pokoju z 
wielkim Związkiem Radzieckim na 
czele".

„Narody polski i niemiecki rozpo
częły budowę nowego życia — życia 
w szczęściu, dobrobycie i pokoju — 
piszą w swym liście nauczyciele i wy 
chowawcy z okręgu Stralsundland. 
„My, jako nauczyciele, uczynimy 
wszystko, ażeby doprowadzić do 
świadomości dzieci i ich rodziców, że 
droga przeszłości była błędna. W po
koju i przyjaźni chcemy z granicy 
pokoju uczynić most pokoju do Was, 
Polaków".

Podobnej treści list przesłali na
uczyciele i uczniowie szkoły Hen
riette Goldschmiedt w Lipsku oraz 
młodzież zrzeszona w FDJ w Mark- 
leeberg.

210 mil. podpisów 
w Chinach

PEKIN (PAP) Jak donosi A- 
gencja Nowych Chin dotychczas 
zebrano w całych Chinach prze
szło 210 milionów podpisów pod 
apelem Światowej Rady Pokoju / - • odrze . „ . _ 
o zawarcie paktu pokoju między ^uo ser
pięcioma wielkimi mocarstwami. 
Taka sama liczba mieszkańców 
Chin wypowiedziała się przeciw
ko remilitaryzacji Japonii.

Dziennikarze poprą pakt poko ju
Zakończenie obrad Kom. MOD
BUDAPESZT (PAP). W dniu 12 maja 

zakończyły się w Budapeszcie obrady 
Komitetu Wykonawczego Międzynaro
dowej organizacji Dziennikarzy (MOD).

Komitet uchwalić jednogłośnie rezo
lucję polityczną oraz rezolucje: w spra 
wie sytuacli materialnej I prawnej dzień 
nikarzy, w sprawach organizacyjnych, 
w sprawie organu MOD — pisma 
„Dziennikarz Demokratyczny".

Rezolucja polityczna podkreśla, że 
podżegacze wojenni w coraz większym 
stopniu wykorzystują dla swych zbrod
niczych celów kontrolowane przez sie
bie agencje prasowe, prasę wielkich 
koncernów przede wszystkim amery
kańskich I angielskich oraz inne środki 
informacji.

Komitet wzywa trałowe organizacje 
dziennikarzy, grupy dziennikarskie i po 
szczególnych dziennikarzy, aby wzięli 
jak najakilywntejszy udział w walce o 
pokój, demaskowali kłamliwe I oszczer 
cze wypowiedzi propagatorów wojen
nych, uczesfnczyli w komitetach obroń 
ców pokoju oraz współdziałał! w kam
panii zbieranie podpisów pod Apelem 
Światowej Rady Pokoju w sprawie za- 
waircła pokoju mlędizy pięcioma wiel
kimi mocarstwami. Rezolucja wzywa 
dziennikarzy — członków MOD — aby 
za pośrednictwem dzienników, których 
są współpracownikami, zaapelowali do 
wszystkich uczciwych dziennikarzy na 
caćym świacie bez względu na ich po
glądy polityczne, o poparcie dla pak
tu pokoju, który może stać się obecne 
rzeczywiście trwałą gwarancją pokoju 
światowego.

Komitet Wykonawczy MOD przyłą
cza się do jednomyślnego żądania na
rodów, domagał ących się natychmlasto

wego wycofana wojsk obcych z Korei 
i położena kresu barbarzyńskiej za
gładzie ludności cywilnej, oraz zanie
chania remiFtaryzecjii Niemiec i Ja
po n'ii.

Rezolucja popiera uchwałę Świato
we,j Rady 
narodowej 
proponuje

Komitet
tariiatowi MOD przeprowadzenie sze
rokiej akcji demaskowana propagan
dy wojenne; w prasie i radio, i zesta
wienie listy dziennikarzy - podżegaczy 
wojennych, którzy powinni być poc ą- 
gnlęci do odpowiedzialności między
narodowej jako zbrodniarze wojenni.

Pokoju o zwołaniu mlędzy- 
konferencjf dziennikarzy i 

zwcćanłe jej w roku 1952.
Wykonawczy polecił Sekre-

Ludność Rumunii 
domaga się zawarcia 

ua tu pokoju
BUKARESZT (PAP) Jak do

nosi agencja Agerpress do dnia m'ęm'ą jest fąkf, że ®ng'elsk'e wćądze 
10 maja w Rumunii zebrano prze- okupacyjne < , ’___
szło 9 milionów podpisów pod żadnych kroków, aby położyć kreą bez 
apelem Światowej Rady Pokoju 
o zawarcie paktu nokoju między 
pięcioma wielkimi mocarstwami.

Proiesi przeJstawicie"a
3ta<lzEecLiej Komisji Kontroli w BerLnie

BERLIN (PAP). Drwa 12 bm. przed- 
sławiciel Radziiecklej Komls'l Kontroli 
w Berl'ntie Dengin wystosował do ko
mendanta angielskiego sektora Berlina 
generaća Bo-urnea prolesf następującej 
Ireścl:

„11 mara 1951 r. o godz. 10 poli
cjanci zachodnlo-berzńscy w asyście 
pnzedstewjc'ela magisiirału zachodnlo- 
berlińskiego, prasy i Innych, w liczbie 
około 50 osób, wdarli się do pomie
szczeń podległego kontroli władz ra- 
dzieck:ch naukowo-badawczego insty
tutu żeglugi, hydrologii I gleboznaw
stwa, po-ożonego w angielskim sekto
rze Benina. Jeden z intruzów oświad
czył, że od 12 maja 1951 r. instytut ten 
ma rzekomo podlegać niemieckim wła
dzom zachodniego Berlina. Dyrektor 
instytutu, który przybyć na miejsce in
cydentu, nie został do instytutu wpu
szczony, wicedyrektor zaś został siłą 
usun'ęły z pracy. Na terenie instytutu 
wprowadzono bezprawnie kontrolę po
rcji zachcdnlo-memieckrej. Godny zdu

dobrze wiadomo, że wspomniany wy
żej instytut od roku 1945 znajduje się 
pod kontrolą władz radzieckich i z po
lecenia tych ostatnich został odbudo
wany w latach 1946—1948. W chwili 
obecne pracuje on pod bezpośrednią 
ich kontrolą i nadzorem.

W zwąziku z powyższym składam 
stanowczy protest j domagam się pod- ' 
jęcia kroków w celu niezwłocznego 
usunięcia policjantów zachodnio - nie
mieckich I innych postronnych osób z 
teryto"um instytutu oraz ukarana ini
cjatorów prowokacji".

dotychczas n>ie podjęły

czelnej prowokacji ze strony nieodpo- 
odzianych osób z Berlina zachod- 
ge, jakkolwiek władzom angielskim

Zestrzelono 
7 samolotów 

amery kańskir h
PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne 

Koreańskie) Armii Ludowej w komuni
kacie ogłoszonym w niedzielę wieczo
rem podało, że na wszystkich frontach 
oddzie-y Armii Ludowej ściśle współ
działając z ochotnikami chińskimi od
pierały kontrataki nieprzyjaciela, zada
jąc mu duże straty w ludziach i sprzę
cie. Oddziały Armii Ludowej zestrze- 

' llły 7 samolotów nieprzyjacielskich.
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w walce o pokój
Setki tysięcy aktywsstów ruszyły juz w teren

CYr^LTYWISTA^P)’iJ>AI?IWT1^B^ CAŁYM KRAJU SETKI TYSIĘ- 
wVlA JwŚfS^ADAN TO KOJ PRZYSTĄPIŁO DO WYKONY- 

KÓWWrHtnpRAAw°S^ AKCJĘ TĘ PROWADZI 41.300 ROBOTNI
KÓW, CHŁOPOW, KOBIET I MŁODZIEŻY.
~<SLW0J- GDAŃSKIM UCZESTNICZY W AKCJI PONAD 40 TYS 
OSOB, W ŁÓDZKIM PONAD 20 —------------ ~
TYSIĘCY.

3600 punktów 
plebiscytowych 

w woj. katowickim
. W woj. katowickim przygotowano 
już 3.600 punktów plebiscytowych, 
w których ludność miast i wsi skła
dać będzie podpisane przez siebie 
karty z Apelem Światowej Rady Po
koju. Punkty są pięknie dekorowa
ne biało-czerwonymi i niebieskimi 
proporcem1', portretami Chorążego Obo 
zu Pokoju Józefa Stalina, Prezyden
ta R. P. Bolesława Bieruta i przew. 
Światowej Rady Pokoju prof. Joliot- 
Curie. Szczególnie pięknie dekorują 
■woje punkty robotnicy hut, kopalni 
i fabryk.

TYS., W OLSZTYŃSKIM PONAD 14

Wielką aktywność wykazuje na
uczycielstwo. W Siemianowicach 76 
nauczycieli zadeklarowało udział w 
akcji uświadamiającej, w Chorzowie 
20 nauczycieli bierze już czynny u- 
dział w tej akcji.

W ciągu ostatnich 4 dni powstało 
w woj. katowickim 2.387 nowych 
Komitetów Obrońców Pokoju, dzię
ki czemu łączna liczba komitetów 
wzrosła do 6.600.

W Łodzi szczególnie 
aktywne kobiety

W Łodzi i województwie, gdzie ty 
siące agitatorów pokoju przystąpiło 
już do pracy, szczególną aktywność 
wykazują kobiety. Z poświęceniem 
pełni zaszczytną funkcję agitatora

Dlaczego podpiszę Kartę Pokoju ?
Wojna nie powtórzy 

się nigdy
am lat 15. Chcę założyć własne 

ognisko rodzinne. Los rodziny 
kształtować się może pomyślnie tyl
ko w warunkach pokojowych I tytko w 
takich warunkach rosnąć mogą nowe, 
zdrowe pokolenia, na których budować 
możemy przyszłość naszego narodu i 
państwa.

Wojna nie powtórzy się nigdy, bo 
nie chce jej nasz naród, bo nie chcą 
je, inne, pokój miłujące narody, repre 
zentujące potężną siłę, która jest w sta
nie przeciwstawić się zbrodniczym pia 
nom podżegaczy wojennych.

Rozumiejąc to — podpiszę Kartę 
koju.

STEFAN GŁUCHOWSKI 
krawiec — Zgierz.

Sprawa 
najistotniejsza

Oprawa pokoju jest w tej chwili 
''-'sprawą najistotniejszą dla każ

dego uczciwego człowieka; sprawa 
pokoju jest zagadnieniem najżywot
niejszym dla ludzi, którzy budują 
lepszą przyszłość, dla odbudowy i 
rozwoju naszego kraju. To też każdy 
Polak, miłujący pokój i pragnący 
szczęścia swojej Ojczyzny skwapli
wie położy swój podpis pod histo
rycznymi uchwałami Światowej Ra
dy Pokoju domagającymi się m. in. 
zawarcia paktu pokoju między 5 mo
carstwami, paktu, który jest pier
wszym warunkiem ugruntowania po 
koju światowego.

Jestem głęboko przekonany, że Na 
rodowy Plebiscyt Pokoju w Polsce 
zaważy na szali pokoju światowego

Po

i przyczyni się do zwyciężenia woj
ny.

W akcji na rzecz tego plebiscytu 
weźmie udział całe rzemiosło wielko 
polskie, które dotkliwie odczuło skut 
ki ostatniej wojny i z wielkim wysił
kiem i ofiarnością musiało odbudo
wywać swoje zniszczone warsztaty 
pracy — a odbudowane przekształca 
na spółdzielnie — dla osiągnięcia le- 

i pszych wyników pracy i większych 
l korzyści gospodarczych zdążających 
i przez szybszą realizację zadań Planu 
6-letniego do wzmożenia sił gospodar 
czych kraju.

Mgr. TADEUSZ WIESIOŁOWSKI 
dyr. Pozn. Izby Rzemieślniczej.

Cenimy naszą kulturę
Wojna ntasta zagładę sztuce j kul

turze. Het to pomników najwspanial
szych geniuszu ludzkiego padło jej 
oHorą w ciągu wieków!

A kultura — to duma narodu, to tun
derwent przeszłości, na którym kształ
tuje się przyszłość.

Dlatego chronić należy ten najwięk
szy skarb, jaki ludzkość posiada, dla
tego należy wytężyć całą swą wolę i 
myśl, aby widmo wojny zniknęło z po
wierzchni ziemi i zapanował trwały 
pokój.

Nadchodzący Narodowy Plebiscyt Po 
I koju wykaże, że umiemy cenić zdoby
cze naszej kultury i że pragniemy o- 
chronić je przed barbarzyństwem woj
ny.

Rozumiejąc w pełni znaczenie Plebi
scytu jako aktu zbiorowej woli, głosu
ję za światowym pokojem.

MGR. JANINA PRZYBYŁOWA 
dyr. Książnicy Miejskiej 

im. Kopernika w Toruniu.

pokoju w bloku nr 141 w Łodzi go
spodyni domowa Janina Sadowska.

Do najaktywniejszych agitatorów 
pokoju należy przodownica pracy z 
ZPW im. Reymonta — Kazimiera 
Rosińska.

Motocykliści 
ruszyli na wieś

W woj. łódzkim w powiatach 
rawsko-mazowieckim i kutnowskim 
młodzież zorganizowała specjalne ze
społy motocyklistów, które docierają 
do najodleglejszych wsi. Motocykli
ści — to młodzież z miasta i ze wsi, 
która tłumaczy chłopom znaczenie 
Narodowego Plebiscytu Pokoju. Chło 
pi bardzo serdecznie przyjmują mło 
dych bojowników pokoju.

Zakł. Naprawcze 
Parowozów przodują 

we Wrocławiu
Jednym z najbardziej aktywnych 

komitetów obrońców pokoju we 
wrocławskich zakładach pracy jest 
komitet w Zakładach Naprawczych 
Parowozów PKP. 90 robotników pro 
wadzi wśród załogi pracę uświada
miającą, mobilizując wszystkich do 
gremialnego udziału w składaniu pod 
pisów pod apelem. W zakładach zain 
stalowano głośniki radiowe, przez 
które komitet codziennie nadaje au
dycje zatytułowane: „Z frontu walki 
o pokój".

1000 rzemieślników 
w jednym wiecu

W Szczecinie ponad 1000 rzemieśl
ników wraz z rodzinami przybyło 
na zebranie poświęcone Plebiscyto
wi Pokoju. Gorąco przyjmowano wy
powiedzi poszczególnych uczestników 
wiecu deklarujących swój czynny u- 
dział w pracach Komitetów Obroń
ców Pokoju.

Płyną podpisy 
z... wybrzeży Brazylii

Załoga statku „Białystok", który 
znajduje się u wybrzeży Brazylii u- 
chwaliła na specjalnym zebraniu wy 
słać depeszę do Prezydenta R. P. Bo
lesława Bieruta, w której zgłasza w 
imieniu 52 swrych członków podpisy 
pod Apelem Światowej Rady Poko
ju żądającym awarcia paktu między 
pięciu wielkimi mocarstwami. Po
dobne zebrania odbywają się na in
nych statkach Polskiej Marynarki 
Handlowej, które znajdują się w róż 
nych zagranicznych portach lub na 
pełnym morzu.

Cały świat
obejmuje ruch obrońców poboj

HAGA (PAP) Dzterwik „De WarheH” 
donosi o pomyślnym przebiegu w Ho
landii kampair.lli zbierania, podpisów 
pod apelem Światowej Rady Pokoju. 
W Ciągu tygodnia od drrta rozpoczęcia 
kampanii, tj. od dnia 1 maja 70 lys. 
mieszkańców Hotandlili podpusaio apel.

♦
HELSINKI (PAP) Delegacja organika

ch „Zwolennicy Pokoju w Holandii:" 
przedstawiła wszystkim frakcjom par
lamentu fińskiego projekt ustawy o o- 
b ronię pokoju , wyraziła życzenie przy
śpieszenia dyskusji! nad tym projektem.

NOWY JORK (PAP) Akcją zbierania 
podpisów pod apelem Światowej Rady 
Pokoju wywołała żywy oddźwięk w U- 
rugwaju. Dotychczas 27.000 mieszkań
ców tego kraju złożyło podpisy pod 
apelem.

♦
MOSKWA (PAP) Agencja Tass do

nosi, że w Bombaju rozpoczęły się ob
rady wszech hindusk iego zjazdu zwo
lenników pokoju.

♦
PEKIN (PAP) Według 

nych 26 milionów 510 
ców, ij. 67 proc, ogółu _______
północno-wschódnich podpisało apel 
Światowe; Rady Pokoju w sprawie za
warcia paktu pokoju między pięcioma 
wielkimi mocarstwami oraz wzięło u- 
dztal w plebiscycie przeciwko remih- 
taryzacjii Japonii.

ostatnich da- 
tys. mieszikań- 
ludnośoi Chin

Sprawozdanie

(dokończenie ze str. 1) 
wspomnienia prześladowań chłopów, 
stnajku ących w okresie przedwojen
nym, tegoroczne Święto Ludowe upły
nęło w podniosłej I radosne; atmosfe
rze. Szczególnie masowy obchód od
był się we wsi Mumlmus.

W województwach katowickim ( o- 
polsklm, podobnie jak w woj. łódzkim, 
w obchodach święta Ludowego uczesr- 
nlcrylo tysiące robotników, święto Lu
dowe stało się w tych województwach 
wieóką manifestacją sojuszu robotniczo- 
chłopskiego.

Jedną z rwjokazal szych uroczystości 
święta Ludowego w Opolszczyźnle 
zorganizowali chłopi gminy Pietrowi
ce, w pow. raciborskim, dokąd przybył 
wicepremier Antoni Korzycie.

Na Wybrzeżu — w szczecińskim, 
gdańskim ś olsztyńsk m odbyło się kil
kaset obchodów Święta Ludowego.

„Niech żyje K.m-lr-Sonl", „Precz z 
podżegaczami wojennymi I" — takimi 
okrzykami witali chłopi pow. kwidzyń
skiego, we wsi Sadlinki i spółdzielni 
prockjkcynej Nebrowo Małe, w pow. 
kwidzyńskim, w spółdzielni Gnojewo, 
w pow. malborskim oraz w PGR Krzy- 
żewo delegacje związkowców koreań
skich, którzy przybyli na obchody Świę 
ta Ludowego, aby pozdrowić polskich 
chłopów w imieniu ludności pracującej 
Korei,

Z radością i dumą obchodzfflii Święto 
Ludowe chcopi województw poznań
skiego i bydgoskiego, którzy ztantajo- 
walj ( z wielkimi sukcesami wykonali 
„Siew Pokoju”.

U
OTTAWA (PAP) Prasa donosi, ż« w 

Windsor odbyła się doroczna konfe
rencja postępowych orqenlzecjii jćo- 
wtańskicfi, która jednomyślnie poparła 
apel Światowej Rady Pokoju I wystoso
wała list do premiera Kanady, wzywa
jąc go do poparcia tego apełu.

BIEGI NA PRZEŁAJ
Bieg na przełaj „Głosu Wybrzo 

ża“ wygrał Kielas. Bieg na prze
łaj „Dziennika Polskiego" wy
grał Więcek.

I LIGA SZCZYPIORNIAKA 
। AZS (Katowice) — Ogniwo 

(Kraków) 11:6
Spójnia (Katowice) — Kole

jarz (Tarnowskie Góry) 7:6
MOTOCYKLE

Tytuł indywidualnego mistrza 
Śląska na żużlu uzyskał Macie
jewski (Stal Chorzów) przed Zdz. 
Smoczykiem (CWKS).

NARCIARSTWO
Zorganizowany przez zakopiań

skiego Kolejarza slalom wygrał 
Penkala (Kolejarz Zakopane).

WYŚCIGI KOLARSKIE 
TURYSTÓW

BYDGOSZCZ. Zorftanizowane 
przez sekcję kolarska WKKF wy 
ścigi kolarskie na rowerach tu- 
r.vstycznych na trasie 20 km 
zgromadziły na starcie 35 zawod
ników. Wyścig wygrał Wiśniew
ski ze Stali w czasie 35:04 mim 
przed Maternow«kim Kolejarz 
35:06 min. i Kowalskim Kolejarz 
3ft‘T8 min. Czwarty był Kwasek 
(iiiestowarzyszo'iy> 35:08 min. 
KOLEJARZ BYDGOSZCZ —

STAL CHEŁMNO 11:7 
Kombinowany zespól pięścia

rzy Kolejarza Bydgoszcz rozegrał 
w ub- sobotę w Chełmnie towarzy 
ski mecz pięściarski z miejscową 

। Stalą. Po walkach stojących 
! na niezłym poziomie zwyciężył 
Kolejarz Bydgoszcz w stosunku 
11:7. Walka w wadze ciężkiej nie 
odbyła się.

Wrzesiński bije 
Vesely’ego i Ruziczkę

89 kolarzy, w tym większość ucze
stników „Wyścigu Pokoju", z Cze
chami, Węgrami, Bułgarami i repre
zentantami Polonii francuskiej obok 
drużyny polskiej na czele, startowa
ło wczoraj w stolicy w ulicznym wy
ścigu kolarskim o nagrodę przechod
nią Ministra Bezpieczeństwa Pu
blicznego St. Radkiewicza. Zmaga
niom kolarzy przyglądało się na uli
cach Warszawy 120 tys. widzów. Wy 
ścig rozegrano na dystansie 93 km. 
Zwyciężył po emocjonującej walce 
Wrzesiński, o pół koła przed Kapia- 
kiem, obaj w jednakowym czasie 
2:38;53 godz., 3) Vesely (CSR), 4) Ru- 
ziczka (CSR). 5) Nowoczek, 6) Ga- 
brych, 7) Pericz (CSR), 8) Kiss (Wę
gry), 9) Królak, 10) Bartusek (Wę
gry).

BOGUSŁAW SUJKOWSKI ... ............... ------------------

Pierwsza krew
— ■ . r-r-. — Z cyklu: Opowieści o Warszawie

IV.
PIERWSZE CHWILE WIELKOŚCI

— Nie pchaj się! Widzicie go, smerdę! Gołowąs — a na 
ludzi się pcha!

— Kiedy bo... kiedy to mnie ktosi od tyłu naciska!
— Tybyś się sam przycisnął rad, byle do czego gładkiego!
— Hu, hu, hi, hi!
— Inoś, chłopcze, źle stanął! Trza Ci było podle wójto

wego domu! Oj, trzeba ci było tamoj! Widzisz?
— Już tam, kole onego namiotu, trutniów dość!
— Hi, hi, każden jeden by rad!
— Bo i warto! Co gadać!
— Któraż to będzie, bo rozeznać nie mogie? Po kosach 

złotych miarkując, to chyba od Drewnów, od Macieja, dziew
ka.

— E, dałby to Maciej swej dziewce na ulicy, a w takim 
tłoku stoić? Hale, nie znacie to, kumie, Macieja? Przecie nosa 
drze, jakby, nieprzymierzając, książęcy komornik!

— Albo, jakby mu w wąsach śmierdziało, hi, hi, hi!
— Może i tak! Ale tej dziewki nie znam!
— Nie dziwota, mało to luda zjechało się do naskiej War- 

siawy? Z Sochaczewa, Grójca, Wyszogrodu, a to, gadajom, 
jako i z samego Płocka a Czerska!

— Musowo! Nie równe my z tamtymi mniasto, czy jak? 
Ba, godniejsze, boć tu one sądy, aż przez Ojca Świętego za
rządzone, się sprawujom, a nie tam!

— To i prawda! Jest na co patrzeć!
Juści, było tak rzeczywiście. Choć ani książę, ani wójt 

miejski nie ogłaszali • dnia, kiedy poselstwo krzyżackie miało 
opuścić Warszawę, przecie wieść rozbiegła się od rana i tłum 
zgromadził się wnet, wypełniając rynek i ulice. Dziwnego 
w tym nic nie było, bo choć sam komtur i towarzyszący mu 
dwaj rycerze zakonni i świecki ksiądz mieszkali w „małym" 
zamku, albo tak zwanym „Gródku", na Rynku, na rogu ulicy 
Dunaj, ale przecie knechty ich, wozy i służba były rozkwate

rowane po domach mieszczan, gdzie się dało, częściowo aż 
na Nowym Mieście i ci wygadali dzień odjazdu.

A i to było prawdą, iż Warszawa była przepełniona, jak 
chyba nigdy jeszcze do tej pory w swych stuletnich już dzie
jach. Na wielki proces nad Zakonem, proces, co trwał już 
od zimy, zjechało nie tylko poselstwo królewskie z Krakowa, 
liczne i świetne, nie tylko wyznaczeni przez papieża sędzio
wie, legat Galhord de Carceribus i Piotr, syn Gerwazego, 
nie tylko nadesłani przez króla czeskiego i króla węgierskie
go obserwatorzy, nie tylko liczni mieszkańcy ziem, zajętych 
przez Krzyżaków, a więc od Bydgoszczy, Dobrzynia, Chełmna, 
z żalami 1 skargami, ale i liczni mieszkańcy księstwa mazo
wieckiego. Jedni z troski głębszej i niespokojności, boć Zakon 
stał nad granicą, jako niebezpieczeństwo stałe i bliskie, inni 
ze zwykłej ciekawości. Bo i to było prawdą, że pierwszy to 
raz Warszawa stanęła nie tylko jako równa starym, książę
cym stolicom, jak Płock, czy Czersk, ale nawet jako od nich 
godniejsza, bo wybrana na miejsce wielkiego procesu.

Miasto było w istocie godne tego zaszczytu. Położone na 
wysokim brzegu nad Wisłą, u odwiecznej przeprawy, na 
skrzyżowaniu traktów handlowych, co wiodły aż do dale
kiego Nowgorodu, Kijowa, Bizancjum, ku bursztynowym wy
brzeżom Sambii, poprzez Kraków na Węgry, przez Poznań 
w ziemie cesarskie — rosło nad podziw szybko. Stu lat na
wet nie licząc było już otoczone murami wysokimi, wzmoc
nionymi ośmioma kwadratowymi basztami, z bramami god
nymi, a zabudowało się tak ściśle, że już ludziom mało było 
miejsca w obrębie murów i za bramą Gołębią zakładali od
dzielne, Nowe Miasto. Aż i oną bramę poczynano zwać „No- 
womiejską".

Zabudowywało się zaś porządnie, według planu i godnymi 
domami. Zwłaszcza wzdłuż Świętojańskiej, co od zamku 
wiodła ku rynkowi, w samym rynku i w Gołębiej ulicy mało 
gdzie jeszcze widać było dom drewniany, dworek, czy chatę, 
a powszędy już cieśniły się kamienice murowane, wąskie, bo 
jeno na dwa, albo trzy okna frontu, ale wysokie, że aż dziw 
brał przybyszów, strzelistymi lukami sklepionych drzwi, czy 
okien, kutymi w kamieniu ozdobami, polśniewaniem szkla
nych w ołów oprawnych gomółek świadczące o dobrobycie 
i kulturze mieszkańców.

Teraz rynek szumiał głosami tłumu, co party z tyłu przez 
napływające coraz liczniej gromady ciekawych, a od przodu 
wstrzymywany przez szereg książęcych halabardników i miej 
skich pachołków, kolebał się, falował, dogadywał, to wybu

chał gromadnym śmiechem, to poczynał wrzeć i groźnie po
krzykiwać na trafnie rzucone przez kogoś przypomnienie 
krzyżackich zdrad i zbrodni.

w tłumie i uczestnicy wielkiej wojny z czasów jeszcze 
Łokietkowych, którzy Płowce radzi wspominali, chełpiąc się 
znacznie, tych słuchano ciekawie, kupiąc się i pokrzykując 
z zapałem, byli mądrale, wiedzący wszystko i wyniośle 
objaśniający somsiadów, byli żartownisie, co z humorem, 
miastu właściwym, docinali wszystkim i wszystkiemu, wzbu
dzając ogromne wybuchy śmiechu. Aż oglądali się groźnie 
starsi nad pachołkami, jako że książę surowo nakazał, aby 
posłów krzyżackich żadna zniewaga, ni obraza nie spotkała.

Ale czas się dłużył, słońce wyniosło się już ponad domy, 
grzejąc mocno, bo dzień, jak to zwykle we wrześniu, był 
pogodny i cudny nad wypowiedzenie, ucichły już dzwony po 
kościołach, czy to świętego Jana, czy za murami leżących 
świętej Anny, świętego Jerzego, czy nad Nowym Miastem 
górującego kościółka Maryi Panny, a na placu nic się nie 
działo. Więc Bum poczynał się nudzić nieco i szukał gdzie 
bądź rozrywki.

— Wczora jeszcze w kunie dziewka siedziała. — Gadał 
jakiś wąsacz, w granatowej kapocie i wielkiej czapie, jakie 
koło Sochaczewa kmiecie nosili. — Wiecie, ta Jagusia od 
Rzepowej, co to przedawała w kramie płótno 1 szpetnie ludzi 
nabierała. Krótki był jej łokieć, he, he, he. a jęzor długi, 
to jak kto się jął spierać, to przecie przegadała i przekrzy
czała każdego. Aże się przecie wójtowi znudziło i na dwa dni 
dziewkę dał do kuny zamknąć. Hi, ale ci to było, jak się 
pachołki, co kuny pilnowali, z chłopakami użerały! Jednego 
pędzi, a drugi z boku zachodzi i dziewce kieckę zadziera. 
Wiadomo, hi, hi, hi, jako to w kunie, albo i u pragiera' 
Szkoda, jako dziś żadnej takiej ni mo! Byłaby zabawka!

A zaś tydzień temu to jednego, wiecie, Jaśka, cieśle do 
lochu w Gródku ciśli!

— Jaśka? Tego co na Piwnej miał dom? Jakże toć już 
rok jak w lochu siedzi, sądu czekający.

—A za co, kumie, a za co? — Dopytywał się ktoś cie
kawie,

— Nie wiecie to? Dyć żonę stołkiem ubił, z gachem ja 
przyłapawszy.

— Ubił ci ją?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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REPERTUAR KIN
Pomorzanin: Bracia Benitom (16, 18 

I 20).
Polonia: Mussorgsky (15.45, 17.45, 20).
Bałtyk: Nikł nic nie wie (15.45, 17.45 

I 20).
Wełno**; Upadek Berlina II seria 

(1*45, 17.-«. 20).

Gryt: Kłopoty referenta Trzlszkł (15.45 
17.45 I 20).

Mir: Miasto n'eujaramione (17 ii 19).
Rozmaitości: Nauka i technika. Kro

nika Wmowa. Wszechświat. Mikołaj Ko
pernik (od 16 do 24).

DYŻURY APTEK
Apteka Społ. nr 13 (Al. 1 Maja 27, 

teł. 23-14)
Apteka Społ. nr 17 (Śniadeckich 17, 

tel. 22-42).

Odczyt rektora
Stanisława Kulczyńskiego
W środę, 16 bm. o godz. 16 Stani

sław Kulczyński, poseł na Sejm Usta
wodawczy RP, rektor Uniwersytetu i Po 
iitechniki we Wrocławiu, członek Pre
zydium Polskiego Komitetu Obrońców 
Pokoju w Warszawie wygłosi referat na 
temat „Nauka a Front Narodowy".

Nie wętpimy, że społeczeństwo m. 
Torunia weźmie gremialnie udział w 
tet manifestacji na rzecz Frontu Naro
dowego w obronie pokoju.

Odczyt odbędzie się w sali Collegium 
Maximum Dwór Artusa.

Wszyscy głosujemy za pokojem
Pomorze w przededniu wielkiej akcji plebiscytowej

„Walka przeciwko wojnie wkroczyła w decydujące stadium. Narody widzę, I 
że wtdekła propaganda, za pomocę której usiłuje się nie dopuścić do jakich- : 
kotwiek poważnych rozmów l spowodować rozstrzygniecie siła oręża, jak 
również wzrost budżetów wojennych i wyścig zorojeń mogę uczynić wojnę nie- 
uchronnę. Światowa kampania na rzecz zawarcia Paktu Pokoju między pięcio
ma wielkimi mocarstwami, do którego mogłyby się przyłęczyć wszystkie kra
je może przechylić szalę na korzyść pokoju" — głosi rezolucja Biura Świa
towe! Rady Pokoju.

Nasz Narodowy Plebiscyt Poko.iu jest 
częścią tej wtelkiei kampanii pokojo
wej, którą prowadzi cały obóz postę
powy. Znaczenie jego dla rozwiązania 
kwest#: wojna ozy pokój, jest ogrom
ne, każda bowiem kartka plebiscytowa 
oznacza „przechylenie szali na korzyść 
pokoju". Aby tej akcji nadać należytą 
formę i odpowiednie ramy, Wojewódz
kie Komitety Obrońców Pokoju prowa
dzą intensywną kampanię przygoto
wawczą do Plebiscytu.

Na terenie woj. bydgoskiego przy
gotowania nabrały już pełnego rozma
chu. Nie ma miasta, n>ie ma gminy, 
gdzie nie prącowanoby nad kwestią 
jak naj sprawniejszego przygotowania 
Plebiscytu. W Komitetach Obrońców 
Pokoju, na wszystkich szczeblach, od
bywają Się narady robocze, na których 
wypracowuje się najpraktyczniejsze 
sposoby przeprowadzenia Plebiscytu.

W Bydgoszczy powstały trzy komi
sje: organizacyjna, sprawozdawcza i 
propagandowa, które czuwać będą nad 
przebiegiem głosowania. Masło zosta
ło podzielone na 108 rejonów: w każ
dym rejonie założono kiilka punktów
głosowania.

W Toruniu akcji przygotowawczej 
patronuje komisja MKOP pod przewód

PRMOWNIfY POSZUKIWANI
Księgo-wego-bllanttolę, trzech kontystów, kontro
lera wewnętrznego i trzech piekarzy — przyjmię 
od zaraz Gminna Spółdzielnia „Samopomoc 
Chłopska" w Człuchowie, woj. Koszalin. Warunki 
do omówienia na miejscu. Oferty kierować pod 
w. w. adresem.(1705k

Technika-elektryka z kilkuletnią praktykę zawo- 
dowę zatrudni na+yc+vm'ast Centrala Produktów 
Naftowych — Bydgoszcz, At. 1 Maja 22. Zgło
szenie przyjmuje Sekcja Personalna. (1862k

FESTIWAL 
filmów czechosłowackich 

od 14 >27 maja br. 
Na ekranie kina „Pomorzanin* 

ukażą się najnowsze filmy produkcji 
czechosłowackiej

14-15 V „Przyjdę nowi bojownicy* 
16 - 17 V „Wesołe zawody*
18 -19 V „Historia jakich wiele*
20 - 21 V „Ślub z przeszkodami*
22 - 23 V „Program składany nr 2
24 - 25 V „Ostatni wystrzał* 
26 - 27 V „Zasadzka* WM-k

II SPMEMł II
Bufet, bibliotekę, kana
pę, łóżka, umywalkę, 
stoły, stoliki, materace 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Al. 1 Maija 135 w pod
wórzu od godz. 9—11.

(1894g)

Wentylator cylindryczny 
„system" (Rota) sprze
dam. Toruń, Prosta 30 — 
(warsztat). (1898g

II POKO,i II
Pokój umeblowany wy- 
nojmę. Bydgoszcz, ulica 
Dolina 6 m. 11. (1883g 

|| ZAMIANY II
Pokój z kuchnię centrum 
zamienię na 2 łub 3 sa
modzielne. Oferty IKP 
Bydgoszcz „1897". (1897

Średni pokój samodziel
ny z używalnością kuch
ni, wygodami, centrum 
zamienię na 1 % pokoju

TORUŃ

|'| UHIEWAŻNIENIA || 

Unieważnia się zegubto 

nę legitymację Zw. Zaw. 

Kwiatkowska Franciszka, 

Bydgoszcz. (1903g

Unieważniam mój pod
pis złożony na dokumen 
oie szwagierk; mojej Le
wandowskiej Ireny, za
mieszkałej Bydgoszcz, 
ul. Wojciecha Gersona 
34-1 — Lewandowski 
Stanisław.(1887

n /i n f o
WTOREK, 15 MA)A 1951 R.

5.00 Początek audycji. 5.03 Sygnał czasu. 
5.05 Wiadomości poranne. 5.10 Audycja dla wsi. 
5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Wiadomości 
poranne. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Muzyka. 6.45 
Program dnia. 6.55 Muzyka. 7.00 Dziennik poran
ny. 7.20 Wszechnica Radiowa. 7.40 Muzyka. 
7.55 Wiadomości poranne. 8.00 Przerwa. 11.45 
Głos mają kobei ły. 11.57 Sygnał czasu I hejnał 
z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik pol-udnjowy. 
12.15 Muzyka, 12.30 Audycja dla wsi. 12.45 Me
lodie ludowe. 13.25 Program dna. 13.30 Audycja 
szkolna dla klas I i II. 13.50 Audycja szkolna 
„U nas i na świecie". 14.10 Muzyka. 14.30 Audy
cje szkolna dla klas ’licealnych. 14.50 Koncert 
zespołu A. Wierhika. 15.30 Audycja dla świetlic 
dziecięcych. 15.50 Muzyka. 16.10 Recenzja z nu
meru „Horyzonty techniki". 17.00 Wiadomości 
popołudniowe. 17.05 Reportaż. 17.15 Muzyka 
ludowa. 17.40 Lekcja języka rosyj’sk’ego. 17.55 
Pieśni radzieckie. 18.00 Audycje poetycka. 19.00 
Wszechnica Radiowa. 19.20 Muzyka. 19.58 Stan 
pogody. 20.00 Dziennk wieczorny. 20.30 Kon
cert symfoniczny. 21.30 Muzyka. 21.40 Audycja 
tle a. 22.00 Muzyka I akituainośc'. 22.30 Mu- 
ryka~taneczna. 23.00 C:tatnie wiadomości. 23.10 
concert. 23.55 Prg-am na dzień następy. 24.00 
Za>-■*czenl* audycji, hymr..

i używailnościę kuchni 
lub bez względnie mlesz 
kanie samodzielne. Kosz 
ty remontu zwrócę. Naj
chętniej przedmieście — 
WOlczak, Okolę. Oferty 
IKP Bydgoszcz „1896". 
_______ (1896g)______  

2-pokojowe mieszkanie 
zamienię na 3-pokojowe 
śródmieście Bydgoszczy. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„1891”.(1891g

Duży pokój osobnym 
wejściem zamienię na 
pokój kuchnię. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz. 
______ (1882g)_______  

Zamienię duży pokój 
balkonem używalnością 
kuchni śródmieściu na 
mniejszy. — Oferty IKP 
Bydgoszcz „1886”. (1886 

|pokoju poszukują|
Małżeństwo bezdzietne 
poszukuję pokoju uży
walnością kuchni, naj
chętniej centrum Byd
goszczy. Oferty IKP Byd 
gos.zcz „1890". (1890g

Dwie panienki poszuku
ją pokoju. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (1905g

Samotny inźyner spo
kojny, mówią: sympa
tyczny, miły, poszukuie 
poko'u sublokatorskiego 
umeblowanego. Oferfy 
IKP Bydgoszcz „1829".

(1&29)

ii eh akcja I administracja w
nL Cserwonej Armii 10. - Telefon nr 83-41 I 38 42 

PZIAt. OGI.OSZKN W BY IK1OSZL4Y
ni. GeneralleslmoM Stalina 2 (Pod Arkadami) TelM-Zk 
Prenumerata pocztowa 1.S0 zl prze? roznosicie!* 3 90 U 
miesięcznie Rękopisów nlezamówlonycb Redakcja nl» 

zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie -odpowiada

mctwem mec. J. Mielcarka. Poza rym 
częste narady robocze przeprowadzalią 
Dzielnicowe Komitety Obrońców Po
koju na Podgórzu, Rudeku, Stawkach, 
Bydgoskim i Jakubskim przedmieściu.

MKOP we Włocławku zorganizował 
w ostatnich 6 tygodniach ok 50 zebrań 
w zakładach pracy i szkołach, na któ
rych omówiono znaczenie pokoju dla 
zrealizowania Planu 6-letnieqo

W dniu 11 bm. zakończono na tere
nie Pomorza seminaria dia agitatorów 
pokoju i prelegentów. W samej Byd
goszczy przeszkolono ok. 2 tys. agita
torów. Województwo nasze dysponuje 
ogółem liczbą 42 tys. agitatorów, sku
pionych dokoła 7.682 Komitetów O- 
brońców Pokoju. Są to cyfry imponu
jące. Należy się spodziewać, że akcja 
plebiscytowa przebiegnie sprawnie na 
terenie województwa.

Podkreślić trzeba dużą ruchliwość

KOP w dziedzinie szerokiego rozpro
pagowania Plebiscytu Pokoju. W dniu 
wczorajszym w wielu miastach j gmi
nach odbywały Się imprezy rozrywko
we, podczas których popularyzowano 
hasła pokoju. W środę MKOP w Byd
goszczy organizuje wielki wiec poko
jowy z udziałem szerokich rzesz ro- 
bofntków, inteligencje pracującej i m'o 
dzieży szkolnej. W nadchodzącą sobo
tę podobne wiece odbędą się w Brod
nicy, Wąbrzeźnie i licznych mniejezych 
ośrodkach naszego województwa.

Plebiscyt Pokoju został z entuzjaz
mem przyjęty przez społeczeństwo po
morskie. Wśród pddaiących kartki gło
sowania nie zabraknie żadnego robot
nika, chłopa i łnłeligonta pracującego. 
Świadczą o tym najwymowniej warty 
pokoju zaciągane w wieki zakładach 
pracy na terenie woj. bydgoskiego, 
przemawiają za tym z-obowl ąizenia pro
dukcyjne całego świata pracy, mówią 
o tym apele patriotycznej części du
chowieństwa katolickiego.

Nikogo nie zabraknie w Plebiscycie 
Pokoju! Wszyscy złożymy kartkil gło
sowania, demonstrując tym samym na
sze gorące pragnienie zachowania te
go najdroższego skarbu ludzkości, ja
kim jest pokój, (wen).

Oddział IKP w lokalu Stronnictwa 
Demokratycznego ul. Chełmińska 16
Redakcja przyjmuje w godzinach od 9 
do 12 j od 15 do 17. Tel. 15-37 i 432

DYŻURY APTEK
Apteką Spoi. nr 12 (dawniej Pod! 

Orłem).
WYSTAWY

Dom Plastyków, ul. Chełmińska Id 
Wystawa Okręgowa Zw. Art. Plastyków 
ofwarta codziennie prócz poniedziakr 
ków od godz. 11—17. Wstęp wolnjń

REPERTUAR “'N
Orzeł: Statek Derbent
Wolność: Arinka.
Bałtyk: Hamlet
Fotoplastykon: Indie

INOWROCŁAW
Oddział Redakcji IKP: Inowrocław, 

ul. Rokossowskiego 22-23, lei. 15-64.
Przyjmowanie interesantów w godzi

nach 13—15, ogłoszeń w godz. 8—16.

DYŻUR APTECZNY 
Apteka Społeczna Nr 33

REPERTUAR KIN 
Słońce: Premiera warszawską 
Bałtyk: Cyrk

W Bydgoszczy nie ma analfabetów!
W dniu wczorajszym odbyła się w 

Teatrze Ziemi Pomorskiej w Byd
goszczy podniosła uroczystość z oka
zji zakończenia walki z analfabetyz
mem na terenie miasta.

Po odegraniu hymnu państwowego 
i Międzynarodówki do zebranych 
przedstawicieli Partii, władz, organi
zacji społecznych, związkowych i by
łych analfabetów — przemówił miej
ski pełnomocnik do WA ob. K. to 
ludziński, bilansując osiągnięcia w 
dziedzinie zwalczania analfabetyzmu. 
Podinspektor Miejskiej Kom. Społ. 
do WA ob. Lech omówił końcowy 
etap pracy komisji, po czym w imie
niu absolwentów początkowego na
uczania głos zabrali ob. ob.: Śliwiń
ska, Sander, Sawczuk, Erwiński, 
Nadrewski i Gabrych.

Wyróżniający się słuchacze kur
sów otrzymali nagrody książkowe, a 
43 osobom wydano specjalne zaświad 
czenia za czynny udział w akcji WA. 
Ponadto Woj. Kom. Społ. przyznała 
najaktywniejszym członkom Miej
skiej Kom. Społ. dyplomy uznania. 
Otrzymali je ob. ob.: K. Maludziń- 
ski, J. Lech, T. Ratajczak, R. Filutek, 
K. Sterwanowski, E. Furmaniakowa, 
J. Zając, H. Lipińska, B. Senkowski

oraz B. Kalinowska.
Bogatą część artystyczną uroz

maiciły występami zespoły Państw. 
Szkoły Instruktorów Teatrów Ochot
niczych oraz chór Szkoły Podstawo
wej nr 29. (wan)

Wydawanie kartek 
plebiscytowych 

w Toruniu
Miejski Komitet Obrońców Po

koju w Toruniu zawiadamia 
wszystkie Komitety Obrońców 
Pokoju — szkolne i zakładów 
pracy, że wydawanie kartek ple
biscytowych dla szkół i zakła
dów pracy odbywać się będzie w 
poniedziałek, dnia 14 bm. oraz 
we wtorek, dnia 15 bm. od godz. 
8 do 20 w Miejskim Komitecie 
Obrońców Pokoju (gmach Prezy
dium MRN Plac Armii Czerwo
nej 2) pokój 114.
Osoby zgłaszające się po odbiór 

winny przedłożyć zapotrzebowa
nie na piśmie, oraz pisemne upo
ważnienie do odbioru.

UJa dni Oświaty, Książki i Prasy

gKRoyiK^
^TEATRALNA

TEATRY ZIEMI POMORSKIEJ 
Repertuar 14. 5. — 20. 5.

Poniedziałek, 14. 5. — BYDGOSZCZI 
„Wczoraj i przedwczoraj” (19). TO
RUŃ: „Moralność pani Dulstkóejj" (19). 
GRUCZNO: „Przyjaciele" (19).

Wtorek, 15. 5. — BYDGOSZCZ: 
„Wczoraj i przedwczoraj” (19). TO
RUŃ: „Moralność pani Dulsktej" (19).

Środa, 16. 5. — BYDGOSZCZi 
„Wczoraj i przedwczoraj" (19). TO
RUŃ: „Moralność pani Dulśkiielj’^ (19).

Czwartek, 17. 5. — BYDGOSZCZ: 
„Wczoraj i przedwczoraj" (19). TO
RUŃ: „Moralność pani Dułsktej" (19).

Piętek, 18. 5. — BYDGOSZCZi 
Koncert Symfoniczny (19.30). TORUŃl 
teatr nieczynny.

Sobota, 19. 5. — BYDGOSZCZi 
„Wczoraj i przedwczoraj" (19). TO
RUŃ: „Moralność pani Dułskieij" (19). 
INOWROCŁAW: „Nauczyciel tańców” 
(19).

Niedziela, 20 5. — BYDGOSZCZ: 
„Wczoraj i przedwczoraj” (15.30 I 19). 
TORUŃ: „Moralność pani Dolskiej 
(15.30 i 19). INOWROCŁAW: „Nauczy
ciel tańców" (15.30 ( 19).

Książka zdobyła siary Toruń
(wr) Dni Oświaty, Książki i Prasy 

odbijają się głośnym echem w gro
dzie Kopernika — grodzie książki. 
Gdyby podsumować księgozbiory to
ruńskie (liczbę dzieł zawartych w 
księgozbiorach) — cyfra przekroczy
łaby milion. Wystarczy zestawić pięć 
set tysięcy woluminów w Bibliotece 
Uniwersyteckiej z około dwustu ty
siącami egzemplarzy — a już jeste
śmy bliscy tej cyfry. Tak to w rau
tach toruńskich zbierało się od wie
ków „czcigodne towarzystwo książ
ki” Są tu staruszkowie nielada, ubra 
ni we wzorzyste, złocisto-niebieskie 
lśniące po dziś dzień szaty. Takie wła 
śnie barwy nasycają najstarsze ręko 
pisy arabskie, książki, które malo
wano ręcznie. Nad wydaniem jednej 
pracował człowiek całe życie. Każda 
jej literka stanowi arcydzieło pomy 
slowości, pięknego rysunku i orna
mentu. Każda jest obrazem. Czyż 
można porównać ten trud do druku? 
W niesłychanej pracowitości mi
strzów powstawały takie właśnie 
książki, seniorki bibliotek toruńskich. 
Szkoda, że tegoroczne Dni Oświaty 
nie przyniosły Toruniowi pokazu cen 
nych starodruków, inkunabułów, czo 
łowych dzieł pierwotnego piśmiennie 
twa. Jest to przecież geneza litery, 
która przez wszystkie skomplikowa
ne szczeble osiągała ostateczny efekt: 
dzisiejszą książkę.

tym przekonać zwiedzając liczne wy 
stawy i stoiska, wczytując się w da
ne statystyczne kolportażu książki. 
Cyfry imponują. Przy ulicznych kio
skach z książką zatrzymują się gru
py ludzi. Wszystko od „Starej baśni”, 
aż po najświeższy przekład „Cichego 
Donu” — jest pożądane, jest kupo
wane. W mieście czynnych jest kil
ka wystaw. Wejdźmy między stoiska 
którejkolwiek. Rozpiętość tematyczna 
— olbrzymia. Beletrystyka, przekła
dy, racjonalizatorstwo, echa między
narodowej walki o pokój, książki 
dla dzieci, dydaktyka, sport, historia 
społeczna i historia polityczna. Zróż
nicowanie tematyczne tych działów 
jest uzasadnione. Dzieje się tak dla-

tego, że książka zdobywa czytelnika. 
Magnesem zaś jest indywidualne za
interesowanie. Ile działów — tyle za 
interesowań.

Spróbujmy podsumować tegorocz
ną „paradę książki" w Toruniu. Jest 
imponująca. Do wystawców należą 
zarówno drukarnie toruńskie jak 
„Książka i Wiedza", Zakłady Gra
ficzne, „Ruch" i „Dom Książki". Obie 
wielkie biblioteki toruńskie pokaza
ły swoje bogactwo w rzeczywiście 
dużym przekroju. A poza tym...

Poza tym nie ma okna czytelni, 
albo księgarni, gdzieby nie istniała 
własna, często ciekawa i zajmująca 
wystawa. Podsumowanie jest proste: 
książka zdobyła Toruń.

Masowe zebrania rzemiosła

Druk jest monotonny —to prawda. 
Ale druk jest potęgą. Tamte książki 
były dla nielicznych, dzisiejsze książ
ki są dla wszystkich. Można się o

Na odprawie przewodniczących 1 
kierowników Okręgowych Zw. Ce
chów odbytej w dniu 10 bm. w Izbie 
Rzemieślniczej w Bydgoszczy przy 
udziale przedstawicieli Zw. Spółdz. 
Rzemieślniczych, powzięto uchwałę 
wzywającą całe rzemiosło pomorskie 
do czynnego włączenia się w akcję 
Narodowego Plebiscytu Pokoju.

W wyniku dyskusji postanowiono 
zwołać w większych ośrodkach Porno 
rza masowe zebrania rzemiosła, po
święcone zagadnieniu obrony pokoju, 
wzywając równocześnie całe rzemio 

indywi-sło, frak uspołecznione jak 
dualne do gremialnego udziału.

HRENUho-r-ATĘ KLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 20 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSI KIS 
URZĘDY J A-JUCJF ItoĄzTOWB ORAZ LISTONOSZE
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Zebrania takie odbędą się:
w BYDGOSZCZY, 15 bm. o godz.

19 w sali BTW;
w TORUNIU, 14 bm. o godzinie 

19 w Domu Rzemiosła przy ul. Sw. 
Katarzyny 9/11;

w GRUDZIĄDZU, 14 bm .o godz. 
19 w sali Okr. Z w. Cechów przy Pla
cu Wolności 5;

w NAKLE, 14 bm. o godz. 19 w 
I Strzelnicy;

w INOWROCŁAWIU, 14 bm. o go
dzinie 19 w Domu Kultury przy uL 
Stalingradzkiej.

OGŁOSZENIA drobne po I SD zl za słowu Minimalna 
jpłata za 10 słów Maksymalna Ilość 10 sl6w Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10 ao zł za tekstem (50 zl nekrologi 
I,— zl za 1 mm Ogłoszenie w specjalnej rubryce 30 - zl 
za l wiersz 2-łacnowy (za tekstem) W niedziele i święta 
5IW> drołej Zł terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy - Konto PKO ..IKP" ru V1I40
' .. ........... ..... '
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Udana „premiera66 lekkoatletów w Toruniu

3 nowe rekordy Polski
ustanowili juniorzy podczas trójmeczu: Spójnia Gdańsk-Stal Poznań - Kolejarz Toruń

TORUŃ. Królowa sportu — lekkoatletyka przeżywała wczoraj w gro
dzie Kopernika swój wielki dzień. Otóż w czasie trójmeczu lekkoaletycz- 
nego rozegranego w konkurencji męskiej i żeńskiej pomiędzy Spójnią 
Gdańsk, Stalą Poznań i Kolejarzem Toruń ustanowiono aż trzy nowe re
kordy Polski juniorów.

ZSRR mistrzem Europy 
w koszykówce męskiej 

Zakończone mistrzostwa Euro
py w pilice koszykowej drużyn 
męskich zakończyły się wielkim 
sukcesem ZSRR i państw demo
kracji ludowej. Tytuł mistrza 
Europy na rok 1951 zdobył Zwią
zek Radziecki, wicemistrza — Cze 
choslowacja, trzecie miejsce za
jęła Francja, a czwarte Bulgaria.

Drużyna radziecka ukończyła 
turniej bez porażki demonstrując 
grę na najwyższym poziomie i 
zdecydowaną wyższość nad pozo
stałymi 16 zespołami. ।

Niewątpliwie najcenniejszym jest 
wynik Locha (Kolejarz Toruń), któ
ry w skoku wzwyż przekroczył 182,5 
cm. Również wynik Duńskiej (Spój
nia Gdańsk) osiągnięty również w 
skoku wzwyż zasługuje w pełni na 
uwagę.

W ogólnej punktacji (mężczyzn i 
kobiet) pierwsze miejsce zajęła Spój
nia Gdańsk 266 pkt., 2) Stal Poz
nań 230 pkt., 3) Kolejarz Toruń 158 
pkt.

A oto wyniki techniczne:
KOBIETY:

60 m — 1) Białkówna (Sp.) 8,4 sek., 
2) Pytlakówna (Stal) 8,6 sek., 500 m 
— 1) Pestka (Sp.) 1:25,2 min., 2) Woj 
narowska (Stal) 1:28,6 min., kula —

1) Drzewiecka (Kol.) 10,52 m, 2) Py
tlakówna (Stal) 9,91 m (rek. okr. 
pozn.), skok w dal — 1) Duńska (Sp.) 
5,01 m, 2) Białkówna (Sp.) 4,73 m, 
dysk — 1) Drzewiecka (Kol.) 35,54 m, 
2) Pytlakówna (Stal) 29,20 m, skok 
wzwyż — 1) Duńska (Sp.) 148,5 m 
(nowy rekord Polski juniorek), 2) 
Białkowska (Sp.) 1,34 m, sztafeta 
4X100 m — 1) Spójnia Gdańsk 54,3 
sek. (nowy rekord Polski juniorek) 2) 
Stal Poznań 56,8 sek.

MĘŻCZYŹNI
100 m — 1) Sporny (Stal) 11,2 sek., 

2) Kruglik (Sp.) 11,6 sek; 400 m — 1)
Kasprzycki (Sp.) 51,2 sek., 2) Bar-
tecki (Stal) 53,1 sek.; 1500 m — 1) 
Orywał (Stal) 4:14,4 min., 2) Żbikow
ski (Kol.) 4:15,2 min. (rekord Pomo
rza juniorów). W biegu tym nie star

Podpiszemy jak jeden mąż!
Sport lest moim najmilszym za 

jęciem po powrocie z warsztatu 
pracy. Kontynuowanie ciągłego 
treningu hartuje wolę i ambicję 
każdego sportowca. Ażeby upra
wiać sport, potrzebne nam jest 
jedno: pokój. Tylko oswobodze
niu spod jarzma faszystowskiego 
i pokojowi zawdzięczam dotych
czasowe wyniki i zaszczytny ty
tuł mistrza Polski Dlatego, ko
chając sport, staję w pierwszym 
szeregu bojowników o pokój. Ko
ledzy sportowcy! Jestem przeko
nany, że wszyscy Jak Jeden mąż 
podpiszemy kartę Narodowego 
Plebiscytu Pokoju!

Bogdan Masłowski
mistrz Polski w rzucie młotem

tował Lewicki, który obecnie przeby
wa na obozie kadry narodowej.

Kula — 1) Dunecki (Kol. 12,29 min., 
2) Jaworski (Kol.) 12,02 m. Tyczka 
— 1) Adamczak (Stal) 2,91 m, 2) Ma
zurkiewicz (Sp.) 2,91 m. Skok wzwyż 
— 1) Loch (Kol.) 182,5 cm (nowy re
kord Polski juniorów), 2) Ohnesorge 
(Stal) 1,75 m. Skok w dal — 1) Spor
ny (Stal) 6,72 m, 2) Okoński (Sp.) 
6,48 m. Dysk — 1) Dunecki (Kol.) 
40,76 m, 2) Krawczyk (Stal) 36,59 m. 
Młot — 1) Krawczyk (Stal) 42,17 m, 
2) Sobecki (Kol.) 41,41 m. Trójskok 
— 1) Okoński (Sp.) 12,91 m, 2) Loch 
(Kol.) 12,61 m.

Sztafeta 3X800 m — 1) Spójnia 
Gdańsk 6:15,8 min., 2) Stal Poznań 
6:28 min. Sztafeta 4X100 — 1) Stal 
Poznań 46 sek., 2) Spójnia Gdańsk 
46,3 sek.

Gwardia (Tor.) wygrywa 
trójmecz motocy Iowy

TORUŃ. Miejscowa Gwardia zor
ganizowała wczoraj trójmecz moto
cyklowy, w którym startowali oprócz 
gospodarzy zawodnicy Stali Gorzów 
i reprezentacji Gniezna. Wyścigi za
kończyły się zwycięstwem zespołu 
Gwardii Toruń, który w ogólnej kia 
syfikacji zdobył 18 pkt., 2) Gorzów 
17 pkt., 3) reprezentacja Gniezna 7 
pkt. Najlepszy czas dnia osiągnął Ra 
niszewski (Gwardia Toruń), który 
uzyskał czas 1:52 min.

Weinberg skacze 14,18 m
BYDGOSZCZ, (t) Zorganizowa- biety — dysk 1. Nogajówna (Gw. 

ny , przez bydgoską Gwardię Bydgoszcz) 27,51 m, 2. Marchwi- 
czwórmecz lekkoatletyczny ■/, u- cka (AZS Poznań) 22,32 m; 60 m 
działem Gwardii Warszawa. Gwar — 1. Orsztynowicz (Gw. Bydg.) 

8,0 sek. 2. Skoczeń (AZS Poznań) 
8,5 sek; skok wzwyż — 1. Macie- 
jakówna (AZS Poznań) 1,40 m, 
2. Czerska (Gw. Wrocław) 1,38 m; 
100 m — 1- Skoczeń (AZS Poznań) 
13,5 sek., 2. Szwajkow'ska (Gw. 
Bydgoszcz) 13*6 sek; kula — 1- 
Czerska (AZS Poznań) 10,44 m, . . _
2. Postawianka (Gw. Bydgoszcz) i n°) w stosunku 5:1 (2:0). Bramki dla

dii Wrocław, AZS Poznań i Gwar 
dii Bydgoszcz zakończył się w 
konkurencji męskiej zwycięst
wem Gwardii Bydgoszcz 99 pkt. 
przed AZS Poznań 88 pkt. i Gwar 
dią Warszawa 50 pkt. W konku
rencji kobiecej zwycięstwem AZS 
Poznań 62 pkt. przed Gwardią 
Bydgoszcz 48 pkt. W ramach za
wodów Postawianka i Nowak z 
bydgoskiej Gwardii uzyskali wy- ■ 
niki lepsze od dotychczasowych 
rekordów Pomorza w kategorii 
juniorów i tym samym wykonali 
swe zobowiązania 1-Majowe, Na 
wyróżnienie zasługują wyniki Ma 
słowskiego w rzucie młotem, któ
ry lekko przekroczył przy rzucie 
na odległość 51,12 m oraz Wein- 
berga w trójskoku.

A oto wyniki techniczne: Ko-

9,82 m; skok wdał — 1. Ńogajów- 
na (Gw. Bydgoszcz) 4,83 m. 2. 
■Orsztynowiczówna (Gw. Byd
goszcz) 4,83 m; 4X100 m. — 1. 
AZS Poznań 54,0 sek.

Mężczyźni: 110 pł. — 1. Kozlo-

400 uczniów na stnrcie 
w Inowrocławiu

INOWROCŁAW. Pod hasłem walki 
o pokój i Plan 6-letni odbyły się 
wczoraj w stolicy Kujaw V ogólnopow aj w o xxa j a vv v \ \'-ł ,y

morskie igrzyska sportowe szkół śred ! 1,70 m; 200 m — 1. Silski (Gw 
nich, w których wzięło udział ok.
400 uczniów i uczennic.

W konkurencjach lekkoatletycz
nych na wyróżnienie zasługuje wy
nik Walendzika (Grudz.) w biegu na 
100 m z czasem 11,3 sek., oraz w o- 
szczepie Glempa (Inowr.) 58 m.

W grach sportowych zwyciężyli w 
siatkówce żeńskiej Włocławek przed 
Bydgoszczą, a w szczypiorniaku Gru 
dziądz przed Bydgoszczą, natomiast 
w konkurencjach męskich w koszy
kówce —: 1) Inowrocław, 2) Gru
dziądz, szczypiorniak — 1) Toruń, 2) 
Inowrocław; piłka nożna — 1) Byd
goszcz, 2) Chełmża; siatkówka — 1) 
Włocławek, 2) Bydgoszcz

Tenis — w finale gry pojedynczej 
Jaźwierski I (Inowr.) pokonał Przy
bysza (Ciechocinek) 6:4, 6:2, a w grze 
podwójnej bracia Jaźwierscy (Inowr.) 
pokonali parę Przybysz — Karpacki 
(Ciechocinek).

Piłkarska klasa wojewódzka 
SPÓJNIA (GRUDZIĄDZ) — 
GWARDIA (MOGILNO 5:3

GRUDZIĄDZ. W meczu piłkarskim 
o mistrz, klasy wojewódzkiej Spójnia 
(Grudz.) pokonała Gwardię (Mogil-

zwycięzców uzyskali Krukowski i Ro 
żek po 2 oraz Zakrzewski, dla poko
nanych Jankowski.

WKS (TORUŃ) —
UNIA (WŁOCŁAWEK) 3:3

wicz (AZS Poznań) 18,0 sek. 2.' TORUŃ. W spotkaniu piłkarskim 
Sulkowski (Gw. Bydgoszcz) 18,1 0 mistrzostwo klasy wojewódzkiej 
sek; 100 m — 1. Dembiński (AZS WKS Toruń zremisował wczoraj po 
Poznań) 11,0 sek, 2. Grzanka (Gw.' nieciekawej grze z Unią Włocławek 
Bydgoszcz)ll,l sek; 3000 m — 1, 
Graj (Gw. Warszawa) 9:11.3 min, 
2. Burka (Gw. Bydgoszcz) 9:18,8 
min; kula — 1. Maciejewski (Gw. 
Bydgoszcz) 12-51 m, 2. Pach (AZS 
Poznań 11,76 m; skok wzwyż — 1. 
Weinberg (Gw. Bydgoszcz) 1,75 m 
2. Czerski (Gw. Wrocław) 1,70 m, 
3. Siemiątkowski (Gw. Bydgoszcz)

Warszawa) 23.2 sek, 2. Grzanka I 
(Gw. Bydgoszcz) 23.2 sek; 800 m — 
1, Bąkowski (Gw. Wroclaw) 2:01,4 
min, 2. Melewski (Gw. Warszawa)

12:05,2 min; dysk — 1. Andrzej- 
ezyk (Gw. Wroclaw) 40,00 m. 2. 
Masłowski (Gw. Bydgoszcz) 37,55 
m; skok wdał — 1. Janowski' 
(AZS Poznań) 6.42 m, 2. Dzięgie- 
lewski (Gw. Warszawa) 6,41 m; 
miot — 1. Masłowski (Gw. Bydg)

i 49,38 m, 2. Kaczmarek (Gw. Bydg) 
38,05 m; tyczka — 1. Nowak (Gw.

! Wrocław) 3,40 m, 2. Gmura (Gw. 
Bydgoszcz) 3.20 m; trójskok — 
1. Weinberg (Gw Bydgoszcz) 14.18 
m, 2. Starybrat (Gw. Warszawa) 
13,44 m; granat — 1- Dobija (Gw. 
Warszawa) 77,25 m, 2. Sumiński 
(AZS Poznań) 74,80 m; 4X100 mj

I — A. AZS Poznań 44,8 sek, 
1 Gwardia Bydgoszcz 45.2 sek.

w stosunku 3:3 (2:2). »

Pod koszem w Toruniu
TORUŃ. Koszykarze i koszykarki 

Kolejarza Toruń rozegrali wczoraj 
towarzyskie spotkanie z Ogniwem 
Lódż. W koszykówce żeńskiej Ogni
wo Łódź pokonało Kolejarza Toruń 
44:29 (20:13).

W koszykówce męskiej ligowcy Ko 
lejarza Toruń odnieśli szczęśliwe 
zwycięstwo nad Ogniwem Łódź w 
stosunku 31:30 (14:14).

W Dniach O- 
światy, Książki i 
Prasy kioski z pra 
są i książkami zna 
lazły się również 
na boiskach i sta
dionach. Sportow
cy z żywym zainte 
resowaniem garnę 
li się do książek, 
wykazując, że po
trafią łączyć tro
skę o kulturę du
chową z troską o 

„ ■ kulturę fizyczną.
| (Fot. Grzybowski)

Doroczny wyścig kolarski na trasie Praga — Warszawa, Wyścig 
Pokoju, organizowany przez redakcję Trybuny Ludu i Rudeho Prana, 
zakończył się wielką manifestac ją, dowodzącą, że sportowcy znajdu
ją się w pierwszym szeregu walczących o pokój. W czasie uroczysto 
ści końcowych biegu odbyło się wręczenie nagród zwycięskim za
wodnikom. Drużynie Czechosłowacji, który zajęła pierwsze miejsce 
w klasyfikacji zespołowej nagrodę Prezydenta RP Bolesława Bieruta 
wręczył Premier Józef Cyrankiewicz.

(Foto — CAF)

Gwardia Bydg. - Spójnia Warszawa 3:1
Towarzyski pojedynek piłkar

ski II-ligowców wygrała co pra
wda Gwardia Bydgoszcz ze Spój
nia Warszawa 3:1 (2:0). Powstaje 
jednak pytanie: czy zwycięstwo 
oraz sposób w jaki je odniesiono 
mogły zadowolić wymagania, ja
kie stawiamy drużynie reprezen
tanta Pomorza w II lidze!

Na pytanie to 
możemy co naj- 
wyżej odpowie- 
dzieć imlowicz- 
nie. Bo jeśli 
gwardziści — co 

ę do czego nie mie 
-Os liśmyi żadnych 

wątpliwości — 
zaimponowali do 

skonałą kondycją, która pozwo
liła im utrzymać przez pełnych 90 
minut grę w szybkim tempie, to 
jednak przy tej okazji ujawnili 
zbyt dużo błędów, byśmy z gry 
beniaminka II ligi mogli być 
wczoraj całkowicie zadowoleni. 
Otóż na tle przeciwnika, który o- 
perowaf tą samą bronią co gospo 
darze, a więc: kondycja, szybkość 
oraz hołdowanie grze twardej, 
męskiej, ale nie brutalnej, wyszły 
na jaw poważne mankamenty w 
linii napadu. Taki np. Norkowski 
w roli kierownika kwintetu ofen-

Stal Sosnowiec — 
Kolejarz Bydgoszcz 3:0

Piłkarze Kolejarza Bydgoszcz roze
grali wczoraj w Sosnowcu towarzy
ski mecz z miejscową Stalą, która 
obecnie zajmuje czołową pozycję w 
rozgrywkach o mistrzostwo II ligi. 
Drużyna bydgoska wystąpiła do po
wyższego spotkania w eksperymental 
nym składzie, próbując podczas me
czu kilku juniorów. Spotkanie zakoń 
czyło się zwycięstwem Stali Sosno
wiec w stosunku 3:0 (2:0).

Japp‘y na źuźlu
BYDGOSZCZ (t) Na tydzień 

przed rozgrywkami o mistrzost
wo międzyzrzeszeniowej ligi żuż
lowej Gwardia Bydgoszcz zorga
nizowała trójmecz żużlowy, w wy

sywnego Gwardii nie zdał wczo
raj absolutnie egzaminu-

A gdy jeszcze uwzględnimy 
wyjątkowo słabą grę lewoskrzy- 
dłowego Wiśniewskiego, to bez 
przesady możemy powiedzieć, iż 
najlepszym napastnikiem oprócz 
Klimowicza był... pomocnik Przy
bylski. Zawodnik ten zasłużył so
bie swoją postawą na najwyższą 
notę.

Obok niego należałoby wy
różnić przytomnego Dziadka w 
obronie.

Nie wynika z tego, iż Spójnia 
Warszawa była drużyną przecię
tną. Zespól warszawski, jak już 
wspomnieliśmy, zgubiła nieprze
myślana gra piątki napastników, 
którzy najwidoczniej zamierzali 
z piłką wjechać wprost do bram
ki.
Spójnia Warszawa pokazała jed
nak. iż nie obcy jej jest nowo
czesny styl gry i stanowiła dosko 
nałego sparring-partnera dla byd 
goskiej Gwardii.

Autorami końcowego wyniku 
3:1 byli: Klimowicz, Przybylski, 
(z rzutu wolnego) oraz ponownie 
Klimowicz dla Gwardii Byd
goszcz oraz Cybulski (52 minuta 
gry), który w ten sposób urato
wał honor stołecznej Spójni. Sę
dziował obiektywnie ob. Biskup
ski w obecności 500 osób. (R)

Z ostatniej ihwill
PUCHAR POLSKI

Stal (Lipiny) — Spójnia (Oko
cim) 1:0

Gwardia (Szczecin) — Stal (Sta 
rachowice) 5:0

Koło Portowe (Szczecin) —
Unia (Chorzów) 1:5

Kolejarz (W) - CWKS 2:2
Ogniwo (Bytom) — Budowlani 

(Chorzów) 0:1
Gwardia (Kraków) 

niarz (Pabianice) 8:0
Włókniarz (Łódź) — Stal (Poz

nań) 2:1
Stal (Rzeszów) 

(Kraków) 1:2
TOWARZYSKIE

MECZE PIŁKARSKIE
I — Kole-

Włók-

niku którego na pierw,szym miej i MECZE PIŁKAF 
scu uplasowała się Gwardia Kro- Górnik (Wałbrzych) 
toszyn 19 pkt. przed Unią Gru-'jarz (Poznań) 5:2
dziądz 18 pkt. i Gwardią Byd- 1_________

rl_'. Najlepszy czas (Widzew) 0:1
uzyskał Białka z Gwardii

Wlókniarz

Budowlani (Gd) — Włókniarz 
?.i

Gwardia (Gd.) — Gwardia (Bia
goszcz 12 pkt.
dnia i ______„ _________ _____ _ u,
Bydgoszcz — 1:54,3 min. Głównym 1 łystok) 3:0
magnesem wyścigów, które zgro- Kolejarz (Gd.) — Kolejarz (01- 
madzily tłumy publiczności, były J sztyn) 6:0
pokazowe biegi maszyn wyścigo-\ Górnik (Zabrze) — Ogniwo 
wych typu Japp. W próbie pobi-; (Kraków) 2:2
cia rekordu toru, który należy do i Ogniwo (Częstochowa) — OW 
tragicznie zmarłego Kołeczka, Bo KS (Kraków) 1:2
nin uzyśkał czas o 1 sek. gorszy 
od dotychczasowego rekordu.

Budowlani (Opole) — Górnik 
(Knurów) 5:4

Górnik (Bytom) — Stal (Wro
cław) 4:0

TENIS STOŁOWY
Kolejarz (W) — Stal (Poznań)

Ogniwo (Wrocław) — Kolejarz 
(Toruń) 9:1

TENIS
W rozegranych w Łodzi poka

zowych grach tenisowych między 
reprezentacyjnymi graczami Wę
gier i tenisistami Polski uzvska- 
“ona^^bująee wyniki: Katona 
(W) — Kwiatek 6:1, 4:6, 6:3 Vas 
— Radzio 5:7, 7:5, 3:6, Asboth (W)

Borowczak 6:0, 6:1. W grze po<T 
wójnej para węgierska Katona- 
V as pokonała parę polską 7:5, 
6:4.


